
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288  61Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 000702 / 2023 - SAGEP - 08/02/2023
CONCEDER LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO DO 
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO NA UNIVERSIDADE DE 
SANTA CATARINA NO PERÍODO DE 01/03/2023 A 27/02/2027, A(O) SER-
VIDOR(A) LUCÉLIA DOS REIS SANTOS, MATRÍCULA Nº 8081586-1, PRO-
FESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) EE E.F.M. PROFA. ALBANIZA OLIVEI-
RA LIMA, NO MUNICÍPIO DE BELÉM.

Protocolo: 904334
LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 000713 / 2023 - SAGEP - 08/02/2023
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
ACADÊMICO EM ARTES NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO(A) 
SERVIDOR(A) NILSON CORRÊA DAMASCENO, MATRÍCULA Nº 57188420-2, 
PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E EN-
QUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 01/02/2023 
A 30/07/2023.

Protocolo: 904337
LICENÇA CURSO / CCVS
PORTARIA Nº 000714 / 2023 - SAGEP - 08/02/2023
PRORROGAR A LICENÇA PARA PARTICIPAR DO CURSO DE DOUTORADO 
ACADÊMICO EM ARTES NA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ, DO(A) SER-
VIDOR(A) BRUNA SUELEN SILVA BARROS, MATRÍCULA Nº 57233324-1, 
PROFESSOR CLASSE I, LOTADO(A) NO(A) DIVISÃO DE LEGISLAÇÃO E EN-
QUADRAMENTO, NO MUNICÍPIO DE BELÉM, NO PERÍODO DE 01/02/2023 
A 31/05/2023

Protocolo: 904338

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 056/2021.
Vigência: 22/12/2022 a 21/03/2023.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: V.S. ENGENHARIA LTDA, CNPJ/MF nº 11.292.691/0001-60
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.  
Data Assinatura: 23/12/2022
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 904445
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 04/2020.
Vigência: 31/12/2022 a 30/04/2023.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: TECSOLOS SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF nº 
04.466.039/0001-50
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.  
Data Assinatura: 28 de dezembro de 2022
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 904448
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 013/2021.
Vigência: 30/12/2022 a 29/03/2023.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: COINTER CONSTRUTORA, INCORPORADORA E TERRAPLENA-
GEM LTDA, CNPJ/MF nº 27.471.701/0001-65
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.  
Data Assinatura: 20 de dezembro de 2022
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 904449
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
OITAVO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2021.
Vigência: 22/12/2022 a 20/04/2023.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: COINTER CONSTRUTORA, INCORPORADORA E TERRAPLENA-
GEM LTDA, CNPJ/MF nº 27.471.701/0001-65
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.  
Data Assinatura: 20 de outubro de 2022
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 904451
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
SÉTIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 037/2021.
Vigência: 26/12/2022 a 24/02/2023.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: ECOSOLOS CONSTRUÇÃO E COMÉRCIO LTDA, CNPJ/MF nº 
11.209.875/0001-14
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.  
Data Assinatura: 28 de dezembro de 2022

Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 904453
QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 119/2021
Vigência: 30/12/2022 a 28/04/2023.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: ENGEVEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, CNPJ/MF nº 
02.100.753/0001-02
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.  
Data Assinatura: 28 de dezembro de 2022
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 904489
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 047/2021.
Vigência: 03/12/2022 a 02/03/2023.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: CONSTRUTORA LM LTDA, CNPJ/MF nº 02.727.149/0001-00
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.  
Data Assinatura: 16 de dezembro de 2022
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 904485
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 111/2021
Vigência: 30/12/2022 a 30/03/2023.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: IGF CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ/MF nº 
27.850.633/0001-45
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.  
Data Assinatura: 28 de dezembro de 2022
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 904492
TERMO ADITIVO AO CONTRATO
TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 095/2021.
Vigência: 16/10/2022 a 13/04/2023.
Contratante: Secretaria de Educação do Estado do Pará.
Contratado: MS VASCONCELLOS CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ/MF nº 
11.162.439/0001-37
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de prazo.  
Data Assinatura: 23 de dezembro de 2022
Contrato de Empréstimos: 2933/OC-BR-Banco Interamericano de Desen-
volvimento – BID
Ordenador: Elieth de Fátima da Silva Braga - Secretária de Estado de Edu-
cação do Pará.

Protocolo: 904503

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIAS No. 55953/2023
OBJETIVO: Participar do Lançamento do Programa Pacto Pela Alfabetização 
e Início do Ano Letivo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
CASTANHAL / BELEM / 13/02/2023 - 13/02/2023 Nº Diárias: 0
BELEM / CASTANHAL / 13/02/2023 - 13/02/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELIANA SANTOS BALESTRERI
MATRÍCULA: 57208111
CPF: 29936497287
CARGO/FUNÇÃO:
DIRETOR DE UNIDADE ESCOLAR II / DIRECAO
ORDENADOR: ANTONIO LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ CPF: 70442053215

Protocolo: 904350
PORTARIA DE DIARIAS No. 55931/2023
OBJETIVO: Participar do Lançamento do Programa Pacto Pela Alfabetização 
e Início do Ano Letivo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCURUI/BELEM/10/02/2023-14/02/2023 Nº Diárias: 4
BELEM/TUCURUI/14/02/2023-14/02/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ELI DE NAZARE SANTOS DA COSTA MOURA
MATRÍCULA: 8088160
CPF: 39664864234
CARGO/FUNÇÃO:
ESPECIALISTA EM EDUCACAO CLASSE II / ESPECIALISTA
ORDENADOR: ANTONIO LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ CPF: 70442053215

Protocolo: 904237
PORTARIA DE DIARIAS No. 55929/2023
OBJETIVO: Participar do Lançamento do Programa Pacto Pela Alfabetização 
e Início do Ano Letivo.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
TUCURUI/BELEM/10/02/2023-14/02/2023 Nº Diárias: 4
BELEM/TUCURUI/14/02/2023-14/02/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: ALDA MARIA POMPEU AMORIM


